grām debet maior gloria. fm hoc inueniunt
peccata inaequalia quantum ad reatum. s^m q^d peccatū
i aliquo puatur maior grā q̄ in alio. Si ho
consideret reatus peccati respectu passionis
iehenne distinguendum est quia in passione
iehenne attendunt duo. diuturnitas et acer-
bitas. Quantum ad diuturnitatem passionis
inueniunt equalitas in peccatis: quia omnibus
peccatis mortalibus debet eterna pena. Quan-
tum vero ad acerbicatem inueniunt inaequalitas
quia differens acerbitas pene respondebit dif-
ferentibus peccatis: et maior et minor. Hanc autē
differentiam facit differens causa auersionis q̄
est in peccatis. Secundū hanc distinctionem
patet: quantum ad quid attendit equalitas i
peccatis: et quantum ad quid inaequalitas. No-
randū autem ad maiorem euentiam: q^d gradus
qui sunt in peccatis et maioritas seu augmē-
tum et diminutio discernunt triplici radice.
In peccato enim est auersio ab incommutabili
bono et increato. et desertio boni creati meli-
oris et auersio ad bonū commutabile deterius.

Circa auersionem a bono incommutabili me-
surant peccata ingratitude et contemptus. In-
gratitudo diuine beneficentiae. contemptus iusti-
cie. Rōne ingratitude dicim^{us} fornicationem
fidelis maior esse peccatū q̄ fornicationem infi-
delis. Rōne contemptus dicim^{us} maius peccatū
quod est ex infirmitate q̄ q̄d ex ignorantia:
et quod ex studio q̄ quod ex infirmitate: sic
dicit beatus Gregorius. Circa desertionem boni me-
lioris de qua dicit aug^{ustinus}. Peccatum nō ē appē-
titus malorum reorum: sed desertio meliorum. mensu-
rant peccata secundum differentiam boni quod dese-
rit. quod variatur tripliciter. Est enim desertio ma-
ioris boni: et desertio boni magis debiti: et de-
sertio boni pluris seu multiplicioris. Rōne
desertionis boni melioris dicitur maius peccatum
odium q̄ fornicatio: quia in odio principaliter
deserit bonum caritatis. in fornicatione bonū
castitatis. Maius autē bonū est caritas q̄ casti-
tas. Rōne desertionis boni magis debiti maius
peccatū ē fornicatio sacerdotis q̄ fornicatio
layci. quia sacerdos amplius tenet seruare
bonū castitatis q̄ laycus. Rōne desertionis
boni multiplicioris maius peccatum est infi-
delitas q̄ odium vel fornicatio. quia infidelitas
puat bonū gratū faciens: et propterea bonū gratis
datum ut fidem infirmam. odium autem vel
fornicatio nō tollit fidem infirmam. Plura igitur
bona puat infidelitas q̄ odium vel fornicatio.
Circa auersionem ad bonū commutabile deterius

habet mesurari peccata rōne libidinis: quam
distinguit aug^{ustinus}. improbam voluntatem secundum quam
assignat aug^{ustinus} gradus i peccatis i corde. i fa-
cto. i consuetudine tamque tres mortes. vna quasi
in homo cum corde consentit libidini. altera p
lata iam extra portam: cum i factum peccat
assensio. tertia cum i consuetudine mala tanquam
mole terrena premat anima quasi i sepulchro
iam putres. Ad aliud igitur quod primo obicitur quod peccata
nō reperiuntur eadem: sicut vitia hominum merienda sunt per
ratiōem. Nam cum vitia dicat Tullius auersiones
seu declinationem a rectitudine ratiōis. Declina-
tionem autem a rectitudine possum^{us} comparare
vel quantum ad terminū a quo. et secundum hanc decli-
nationem ab vno. vel quantum ad terminū ad quem
et secundum hoc declinatio multifaria est quasi infi-
nita. Rōne igitur termini a quo dicitur peccata equalia
nō rōne termini i que. et sic etiam dicitur de euentione
navis quod quantum ad inscientiam gubernatorum ni-
hil interest sine nauis euentae que fert aurum
seu nauis que fert paleas. Ad 2^{um} quod argu-
it per equalitatem virtutum equalitatem vitiorum
dicitur quod nō sequitur nisi solo modo quo ad quod. vir-
tutes enim dicuntur pares: quia consistunt ab vno et
i vno et ad vnum. Peccata vero dicuntur paria
solum propter recessionem ab vno. nō tamen i vno
consistunt nec ad vnum: sed ad multa referuntur: et ex
multis causantur: et ex tot quot possunt esse pec-
candi circumstantie. Ad aliud quod obicitur quod de-
sertio que causat peccatum est vna i peccatis.
dicitur quod illud solum vix est secundum quid. s^m q^d re-
ferim^{us} ad vnum primum bonum: quod est deus. seu s^m
quod referim^{us} ad vnam primam rectitudinem ratiōis
ut dictū est: nō tamen s^m quod referim^{us} ad casus siue cir-
cumstantias desertionis. imo s^m hoc multiplicat et
diuersificat secundum plus et minus desertio i peccatis
s^m quod dicerem^{us} curuitates que sunt declinationes
a rectitudine. equalis secundum quid solum referendo
ad vnam rectitudinem a qua ē declinatio i omnibus
curuitatibus: nō tamen dicerem^{us} omnes curuitates equi-
lis dispositiois secundum inflexionem declinationis:
immo secundum hoc dicim^{us} curuū curuo curui.
Ad aliud quod dicitur quod peccare est transire li-
neas et per responsio. Simpliciter enim nō est verum
quod dicitur: quod nō differt ad augendum culpam in seculū
quod longe progrediari nisi solū quo ad quod.
Sicut ad aliud quod dicitur: quod non licere equaliter est in
omnibus. dicitur quod quantum ad negationem quod ibi
intelligitur vix est: sed quantum ad puationem et
aptitudinem que ibi intelligitur falsam est.
Ad aliud quod obicitur quod mortes sunt pares. dicitur quod
peccata dicitur mors et dicitur corruptio. mors i quantum

puat vitā grē. corruptio rōne vuln. erati
nis nature. Quānis g̃ peccata sint eālia rōne
puationis grē absolute. ut dictū ē: hoc est in
quātū sunt mortes: nō tñ erūt equalia rōne
vulnerationis nature inquantū corruptiōes
īmo sunt ibi gradus s̃^o accessum maiorem. ⁊
minorē ad corruptionē ultimā s̃m q̃ pontif
grad^o mortui in domo mortui ī porta. ⁊ mor
tui ī sepulchro. Ad ultimū dō s̃^o beatu;
Greg. Creuit gradus culpe. creuit ordo snie
quia in iudicio adhuc causa deducit ī oculo
iam culpe snia diffinit. In iebēna rō ignis ea
que de oculo egredit snia explet. Qua igif
dñs humanoz aduū s̃b breui examine gress^o
enumerat: ira sine voce iudicio. ira cu; voce
oculo: ira ī uoce cū sermone. Orumelie iebēne
ignib^o mancipat. Nota etiā s̃^o aug. In p̃mo
ē ira tñ. in 2^o ira ⁊ vox. in 3^o ira ⁊ vox ⁊ cer
ta exp̃sio irrisionis. Itē nota s̃^o Grego. in
dicū ē discussio: oculū s̃nīe diffinitio. Iebē
na ignis snie executio. p̃mū erit cū uicē. esu
riū 2^o cū uicē. Itē maledicti. Mat. 23^o
cū infligēs pena iebēne. Itē nota s̃m ang.
iebēna ignis nec dānationē hēt dubiā: sicut
iudiciū: nec dānati penā sicut oculū: sed in
iebēna ignis certa est dānatio ⁊ pena dā
nati. Ad illud aut q̃ ob̃ ultimo q̃ ap̃lus
uocat galathas fatnos seu insensatos dō s̃^o
ang. in sermone dñi in monte: cum ait. Qui
dixerit fatue duo staudiuē ⁊ frī suo: ⁊ sine
causa: hoc est vñ defendit q̃ ap̃lus galathas
uocat stultos: quos etiā frēs noīat. non enim
hoc fecit sine causa.

Quarto queritur de

p̃ceptis recōciliationis ad primū ⁊ scordie
ad aduersariū. De p̃cepto g̃ reconciliationis
dñi Mat. 5. Si offers mun^o tuū ad altare ⁊ ibi
recordat^o fueris: q̃ frater tuus habet aliquid
aduersus te: relinque ibi mun^o ⁊ uade prius
recōciliari frī tuo. Circa q̃ p̃ceptū icidit q̃
p̃mo de hoc q̃ dñs. si offers mun^o tuū relinque
ibi: non dixit. refer vel reporta: quia sicut dñs
ibi in glo. Qd̃ recte offert mutari non licet.

Itē ecclias. 5. Omne qd̃ uoueris redde
Et in ps. Uouete ⁊ reddite. Ex quib^o uidet^o
q̃ mutari non possit. s̃ bi^o q̃ōnis discussionez
⁊ solutionē habes supra q̃ōe de uotis. Itē
querit^o ut q̃ hoc qd̃ dñs in isto p̃cepto: uade p̃
reconciliari frī tuo sit intelligendū ad lram.
Ad qd̃ arguit ang. De absente ultra mare cō
stituto potest fieri q̃ hēat aliquid aduersum

aliquē aliū. Absurdū ē aut credere añ altare
mun^o relinquēdū: qd̃ post terras ⁊ maria p̃
agrata offerat deo. Cogimur igif illō p̃ceptū
sp̃ialī intelligere. Coñ. Aug. Si accipias
ad lram fortassis aliquis credet ita oportere:
si p̃ns frater est. non enim dñi^o differri pōt
ut mun^o illud relinque añ altare iubeatis.

R^o p̃ distinctionē. ga aut frater ē p̃ns aut
absens. Si absens intellī ire sp̃ialī. si p̃ns cor
poralī. Unde aug. in sermone dñi in monte.
Pergendū est nō pedib^o corporis s̃ motibus
animi: ut te humili affectu p̃ternal fratri: ad
quem cara cognitione cucurreris in opectu
ei^o cui mun^o oblat^o es. Ita. n. etiā: si p̃ns sit
poteris eum non simulato aīo lenire: at q̃ in
grām puocare ueniā postulādo. si hoc prius
coram deo feceris p̃gens ad deum non pigro
motu corporis s̃ celerrimo dilectōis affectu at q̃
inde ueniēs. i. intētionē reuocās ad id quod
agere cepas offeras mun^o tuū. Itē querit^o
utrū ille cui iniuriatū est debeat amicitia q̃
rere. Ad qd̃ dñs aug. sup̃ illū tex. Si frater b;
aduersus te. i. si tu cū in aliquo lesisti. tunc. n.
ipse b; aduersus te. nam nos hēm^o aduersus
illū: si ille nos lesit: ubi non est opus p̃gere ad
recōciliatōem. Coñ. Job. Criso. sup̃ Mat
Si p̃ gloria salutis tue iubet te dñs amicitia
facē: magis iniuriat^o debes rogare. q̃ ille cui
iniuriatū est debet petere ex p̃cepto amicitia
⁊ recōciliatōez. R^o duplex est debitū. ne
cessitatis: sine quo non est salus. ⁊ sine hoc ex
isto p̃cepto ille cui ē iniuriatū nō d; reconci
liatione querere. Uñ ang. in sermone dñi in
monte. Non ueniā postulabis ab eo q̃ tibi
fecit iniuriā: s̃ tñ dimittis sicut tibi a dño dē
mitti cupis qd̃ ipse dimiseris. Et est debitū p̃
fectionis: qd̃ ofert ad maiore gloriā. ⁊ h̃ mō
dñs Criso. q̃ iniuriat^o debet recōciliatōez q̃rē
ut duplicē gloriā ofeāris. unā ga iniuriat^o es
alteram ga p̃or rogasti. Non enim uolens te
de^o s̃sternere s̃b pedib^o ei^o iubet te p̃us ro
gare: sed uolens tibi hūilitatis gloriā puidē.

Postea q̃rit de p̃cepto scordie ad aduer
sariū. nam aut intellī aduersari^o ille dyabol^o
aut de^o: aut homo: aut nostra caro. Si intelli
gat de aduersario q̃ est dyabol^o: de q̃ dicit. i.
Petri. ult. Aduersari^o uester dyabol^o ē. Et
Zacha. 3. Sathan stabat a dextris ihu ut ad
uersare ei. Coñ. s̃^o h̃ debēm^o eē scordes
⁊ benigni dyabolo. Nam in greco hēf. esto
beniuol^o uel benign^o aduersario: ubi nos ha
bēm^o. esto ofentiens ē. Itē dyabol^o non
bb;

est in via nec potest esse: imo est in ocio et in
 non potest ei competere quod dicitur. Esto sentiens ad
 uersario tuo: dum es cum eo in via. Item si
 intelligat de aduersario qui est deus: de quo dicitur
 Exo. 21. Ego dominus qui aduersus impium. Et Deut.
 25. Aduersus omnem iniusticiam obicit aug. Quod
 recte potest dici in via nos esse cum deo: quia sic
 dicitur illo sentiens aduersario tuo: dum es in via
 cum eo. Item si dicat quod intelligit de aduersario
 qui est homo secundum quod dicitur Josue. 5. Noster es an ad
 uersario? obicit aug. Quod potest conuenire quod se
 quod ne forte aduersario tradat te iudici. iudicem
 enim christum intelligo: an cuius tribunal omnes operis
 exhiberi. quo modo quod iudici traditur? est quod ante
 iudicem pariter exhibebis. Item si intelligat
 de aduersario qui est caro: de quo ad Gal. 5.
 Caro concupiscit aduersus spiritum: et spiritus aduer
 sus carnem. hec enim sibi inuicem aduersantur.
 Contra obicit aug. Multi homines faciendo opera
 carnis concordant et sentiunt ei: boni vero homines
 nunquam: sed eam sibi sentire cogunt. Non videtur
 igitur quod possit intelligi de aduersario aliquo
 modo dictioneque de deo: neque de dyabolo: neque
 de homine: neque de carne. Si vero dicat quod
 aduersario hic dicitur lex seu sermo diuinus: quia
 aduersus peccatum. unde dicitur. deus. Tollite li
 brum legis huius: et ponite in latere arche ut sit ibi
 contra te in testimonium. obicit aug. Quod operet
 nos in via cum eo esse. esse enim in via cum aliquo
 est respectu pariter gradiens. Item si dicat
 quod intelligit de angelo bono: qui etiam aduersario
 est sicut dicitur Numeri. 22. Ueni ut aduersarer
 tibi: quia pueria est via tua mihi: contraria.
 Contra. Dicitur est inter aduersarium et ministrum
 et iudicem. Et sic dicit aug. iudicem intelligo
 filium. Jo. 5. Pater omne iudicium dedit filio. mi
 nistrum angelum. Mat. 4. Angeli accesserunt et
 ministrabant ei. Si ergo alius est aduersario: alius est
 minister. bonus autem angelus est minister. aduer
 sario non est bonus angelus. R. aduersario potest
 intelligi aut deus: aut homo: aut sermo diuinus
 sed quod unum intellectum habemus deo sentire et
 illi esse beniuoli ut dicit aug. ut ei reconciliemur
 a quo peccando recessimus. unde dicitur apertus. Cum
 inimici essemus reconcili sumus deo. Ad illud
 quod obicit quod non competit nos esse in uia cum deo. ad
 hoc respondet aug. quia deus ubique est. nos cum in hac
 uia sumus cum illo ubique sumus. aut si non placet
 impios dici esse cum deo: quauis ubique preesto
 sit deus: quemadmodum cecos non dicimus esse cum
 luce et si oculos eorum lux circumfundat: tunc dicitur
 quod aduersario intelligit sermo seu lex diuina sed

quod dicit aug. qui mandata multa contraria carni. Et
 ad illud quod obicit quod non competit ut sit nobiscum
 in uia: respondet in glo. in uia. i. in christo recte gradi
 mur: dum ei obediendo ad uitam peruenimus. Uel
 potest intelligi aduersarius homo. Ad illud
 autem quod obicit aug. quod operat quod tradat mini
 stro respondet in glo. ne tradat te iudici. i. sit ca
 quare tradaris in manus christi. Pater enim omne
 iudicium dedit filio. Iudex autem tradat ministro
 i. angelo qui colligit sathaniam. Mat. 13. Item ob
 bitat de hoc quod dicitur in carcere mittaris: et non
 eris inde donec reddas nouissimum quadrante.
 Nam si per carcerem intelligit penam eternam seu in
 fernum. Sed ab inferno nulla est liberatio. Eccl.
 9. Quodcumque potest manus tua instatere operare:
 quia nec opus nec ratio est apud inferos quod tu pro
 nobis quod dicitur. Non eris donec reddas. Pre
 terea quod dicitur hic nouissimum quadrante. Respondet
 dum ad primum secundum aug. donec. i. nunquam sicut ibi.
 donec perueniamus in infernum. Et Mat. 11. Et non
 cognouit eam donec peperit filium suum primogeni
 tum. Ad 2. dicitur Rabanus quod quadrans gen
 tum nunci est: qui habet duo minuta. unde Mat. 12. vi
 dua misit in gazophylacium duo minuta: quod est
 quadrans. Exponit autem secundum aug. nouissimum qua
 drans. i. carnalis uita que designat in terra
 gen. 3. Terra es et in terram ibis: respectu aliorum
 elementorum. seu terrena peccata secundum Rabanum
 que de terra continentur. uel secundum eundem minuta
 peccata. Aliter potest dici quod quadruplex sum
 mas peccatum ita quod una pars est peccatum operis.
 alia est deliberatio peccandi seu studium. 3. uo
 luntas faciendi. 4. intentio faciendi. et hic est nou
 issimum quadrans peccati mortalis. Peccati
 vero simpliciter una pars est opus. alia sensus. 3. de
 lectatio. 4. i. quadrans nouissimum cogitatio.

Consequenter que

rendum est de preceptis quibus ordinatur
 passio seu motus concupiscibilis. Circa quod est
 ordo duplex. primo enim ordinatur ad decli
 nandum illicitam coniunctionem. 2. ad declinandum
 illicitam separationem: cum dicitur. Dicitur est quicquid di
 miserit uxorem etc. Item quantum ad declinationem
 illicitam coniunctionis introducitur deus. prohibito
 uoluntatis cum dicitur. Audistis quia dicitur est anti
 gamon mechaberis. ego autem dico uobis. omnes
 qui uiderit etc. 2. preceptum nitande occasionis
 cum sequitur. Si oculus tuus dexter scandalizat te:
 erue etc. Secundum hoc quod passio concupiscibilis seu mo
 tus ordinatur tribus preceptis. prohibito uolun
 tatis mechadandi. Iussione declinande occasiois

mechandi: et reprobatione repudii: hoc est separationis ab uxore que dat causam mechandi. Unde dicitur. Qui dimiserit uxorem excepta causa fornicationis facit eam mechari. 5. Mat. Et circa hanc partem plures incidunt rationes. Primo qualiter intelligatur preceptum quod prohibet voluntas mechandi cum dicitur. Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum iam mechatus est. 2. an voluntas sit per se facta reputanda, quod videtur dicitur in precepto.

3. de precepto vitande occasionis utrum sit ad litteram observandum. 4. circa prohibitionem separationis ab uxore querenda essent duo. Primo de repudio. Sed illud determinatum est supra in questione de legibus iudicialibus: que consistunt in permissione. 2. de divorcio. Sed illud determinabitur in questione de matrimonio.

Quantum ad primum

obicitur. Cum doctrina salvatoris per omnia sufficiat salutem: precepta quibus ordinat saluator motus humanos debet per omnia sufficere salutem. Sed non sunt sufficientia salutem nisi generaliter ordinent motus humanos. Specialia ergo debent esse precepta quibus ordinat motus concupiscibilis. Contra. Non ordinat concupiscibile nisi quantum ad actum generationis respectu vitande mechie quantum ad voluntatem cum dicitur. qui viderit mulierem ad concupiscendum. 2. Uel quantum ad occasionem cum dicitur. Si oculus tuus dexter. Uel quantum ad interpretationem in dimissione uxoris que est mechia interpretativa: cum dicitur. Qui dimiserit uxorem excepta causa fornicationis. Item quare dictum est. Qui viderit mulierem ad concupiscendum iam mechatus est. et non magis. Qui concupierit iam mechatus est. nam peccatum mechie non committitur in speculatione seu cognitione mechandi: sed in voluntate seu concupiscentia mechandi. Redduntur igitur dictum esse. qui concupierit iam mechatus est: quod qui viderit ad concupiscendum.

Item cum intentio mechandi faciat mechum: conveniunt dictum esse. Qui viderit mulierem ad mechandum quod qui viderit ad concupiscendum.

Item cum videre dicatur per actum exteriorum visus et per actum interiorum intellectus: quod accipitur hic videre. Si dicitur quod solum accipitur per actum interiorum sicut dicitur Beda. Contra. Criso. Qui oculis incognitibus aspexerit mechus est completus. Unde. 3. tren. Oculum meum respicitur est anima mea.

Item. 31. Job. Pepigi sedas cum oculis meis ut nec cogitare de virgine. Ubi dicit Gregorius. Non licet intueri quod non licet concupisci. Item dicit Criso. quare non ponit legem mulieri sicut viro: ut diceret. Que viderit nisi ad concupiscendum

eum iam mechata est. Ad primum dicitur secundum Augustinum in nomine mechantium omne delectationem carnalem accipere: quoniam anima relicta lege superiorum turpi voluntate inferiorum pervertitur corruptis. Ubi aliter posset dici: quia concupiscentia est incentivum ad omnes illicitas concupiscentias; secundum generationem naturam originali corruptione transfundat radice omnis illicite concupiscentie in ipsa secundum hunc modum fundat. Ideo in prohibitione ad inordinari ipsi prohibet omnes illicite motus concupiscendi. Unde Dillan. Pretermissis operibus legis prohibet motus animi ad concupiscendum: sicut superiora prohibent motus animi ad nocendum. Ad 2. dicitur. quod est concupiscere ex subito motu sine deliberatione vel intentione perficiendi. et hoc est veniale: et dicitur Hieronymus. et Rabano passio: quam diffinitur motum subito sine deliberatione mali vel boni operis. Et est concupiscere cum deliberatione et intentione perficiendi et hoc mortale: et dicitur passio secundum Rabanum et Hieronymus. quia diffinitur affectionem deliberati animi: si sit locus perficiendi. Et hic ultimus modus melius exprimitur: cum dicitur. Qui viderit mulierem ad concupiscendum. Unde Augustinus. Non ait qui concupierit: sed qui viderit ad concupiscendum. id est. ex hoc fine et animo attendat ut eam concupiscat: quod iam non est titillari sed plene sentire libidini. Ad tertium dicitur. quod est sensus duplex ad delectandum et ad operandum. Ut ostendat quod non solum damnabilis est sensus ad opus fornicationis vel mechie: sed etiam sensus ad delectandum dicitur. qui viderit ad concupiscendum non ad mechandum. Ad alios quod querit qualiter videre accipitur dicitur. quod visus accipitur per omni motum qui est ad delectationem sic dicit Beda. Sed non solum corporaliter sed interiorum qui est in concupiscentia in qua aperitur illi oculi qui pro pena peccati parentibus male aperti legantur. Item. 3. tunc itur in affectum cordis: non quia deest voluntas sed occasio peccandi. Et cum hoc est videre ad concupiscendum est intendere seu sentire ad delectandum. quod potest contingere cum actione cognitionis intellectus vel cum speculatione exteriorum visus. Secundum hoc est intelligendum quod dicit Criso. et Gregorius. cum. scilicet exteriorum visu commissa est intentio seu sensus mechandi. Ad ultimum quod querit Criso. quare non ponit legem mulieri videtur. contra leges ponit. capiti enim loquens hoc est viro. per cor. xi. coram ad corpus hoc est mulierem facit suasionem.

Secundo queritur an

voluntas pro facto reputetur. videtur quod sic. Mat. 5. super illud. Qui viderit mulierem ad concupiscendum

bb 4

Glo. Sic bona voluntas cum deest copia agendi remuneratur: sic deliberatio cum molimine uitio rui damnatur: quia non potest quisque non potuit: aut non licuit: sed si voluit et proposuit ex conscientia accusatur vel defenditur. ergo voluntas reputatur pro facto et in malis et in bonis. Item super illud psalmi. Dixi confitebor etc. glo. Uotum pro opere iudicatur. uotum autem ibi uocatur voluntas. etc.

Item Aug. Si contingat aliquem non concubere cum uxore aliena: planum tamen est eum cupere: et si potestas desit ipsam fore facturum: non minus reus est: quam si in ipso facto deprehenderetur. ergo tantum puniuntur per hac voluntate quantum per voluntate commissa actu. Item super illud psalmi. Et enim in corde iniquitates operamini. glo. Quod uis et non potes dominus factum reputatur. Item 15. leui. super illud Mulier que parit etc. glo. Iniquitate pro facto reputatur. Item Grego. Qui cognoscit in nuptiam eo affectu inordinato ac si nupta esset et si nupta esset nihilominus cognoscere adulter est. ergo propter intentionem quam habet ad maius peccatum maius peccatum iudicatur: sed in genere sit minus. Cont. Aug. Unusquisque miser mala uoluntate efficitur: sed miserius potestate: cum desiderium male uoluntatis adimplet. ergo miserius est quis actu malo quam mala uoluntate. Item iste uult uoluntate plena occidere. si occidit actum: contrahit penam in partem: quam non contraheret etiam in plena uoluntate. ergo si deus districte iudex est: si deus puniet eum amplius pro actu quam pro uoluntate et non iniuste. ergo plus peccat iste in actu quam in sola uoluntate. Item plus puniendus est qui nocet proximo et sibi quam qui non nocet proximo sed sibi soli: quia malus non dicitur nisi qui nocet. Sed qui uoluntate plena uult occidere uel adulterari nocet sibi soli. Si occideret noceret sibi et proximo. ergo uoluntas hic pro facto non est reputanda. R. est uoluntas plena. et est uoluntas semiplena. R. quod distinguit aug. super gen. quia si partem sola cogitationis delectatione seu uoluntate perficiendi teneat mulier sola comedit. i. inferior pars rationis: et non uir. i. superior pars: cuius auctoritate cohibetur uoluntas ne ad opus ueniat. Si ergo adsit plena uoluntas: ut si adsit facultas perficiendi: tunc uir manducat: et est uoluntate plena. Item uoluntas plena autem est respectu peccati quod exercetur in anima non per corpus ut in peccato superbie et inuidie. Autem est respectu peccati quod exercetur in corpore seu pro corpore: ut in adulterio quod exercetur in corpore et homicidio quod exercetur pro corpore. His itaque positis distinguendum quod est reus peccati respectu prout

glorie: et reus peccati respectu passionis iebene. Respectu prout glorie tam uoluntas plena quam uoluntas semiplena que mortalis est: pro facto reputatur. Respectu uero passionis iebene uoluntas semiplena non pro facto reputatur.

Item uoluntas plena respectu peccati spiritualis quod totaliter interiorem implet pro facto reputatur quam ad passionem iebene. Uoluntas uero plena respectu peccati corporalis quod exercetur per corpus uel in corpore pro facto reputatur quantum ad generalitatem pene. quia tali uoluntati adiungitur copia ut in uoluntate plena adulterandi. nisi ira in uoluntate plena occidendi: que sunt passionibus brutis sensibilibus: que fundantur in corpore. et ideo puniuntur ista uoluntas sicut factum generalitate pene: quia in spiritu et in sensualitate et in carne. Quantum uero ad intentionem pene non uideatur reputari pro facto. et causa est. quia cum uoluntas in peccatis exercetur uel in corpore uel per corpus solet intendi in facto. Intentioni autem uoluntatis male rursus intentio pene. Ad illud ergo quod dicit aug. quod miserius efficitur cum peccatum implet: patet ratio. nam hoc dicit quia in actu impletionis intenditur uoluntas ad quam sequitur maior pena. Ad 2. rursus dicitur quod sunt pene temporales et pene eterne. Quantum ad penas temporales que inferuntur a iudice seculari uel ecclesie non reputatur uoluntas pro facto: nisi ubi nocentium inferuntur proximo. Quantum uero ad penas eterne que inferuntur a deo uoluntas nocendi proximo pro facto reputatur cum distinctione: que supradicta est. Unum nota quod factum duos habet respectus. ad facientem et ad illum cui fit. factum uero quantum ad illum cui fit et nocet habet penam in iudicio seculari uel ecclesiastico quod respicit manus. factum uero respectu facientis puniuntur a deo qui attendit animum. et quo ad hoc uoluntas pro facto reputatur. Ad ultimum uero sine preiudicio quod quantum ad uoluntatem plenam nocendi et actum nocendi proximo nullam uiam facit deus nisi contingat uoluntatem intendi in actu. et ideo qui habet plenam uoluntatem nocendi quantum non consequatur actum quantum in se est nocet alteri. et ideo uoluntas pro facto reputatur a deo.

Postea queritur de

istio precepto. Si oculus tuus scandalizat te erue ipsum et proice abs te. utrum sit ad litteram obseruandum. ut in illo qui habet oculos lasciuos et incontinentes: unde frequenter peccat in aspectu mulierum et in illo qui est lubricus in genitalibus membris et hiis. unde frequenter peccat ex ipsa inclinatione corrupta membrorum. Et uideatur

erpreſſe p iſtū tex. q̄ ſi erterit ſibi nel abſciderit hi⁹ membra non peccabit. Hoc etiā legiſi vitiſ patrum frequēter a ſanctis factū. Itē ſ⁹ ordinē caritatis null⁹ debz habere p̄cioſi⁹ corpus ſuū q̄ animā. ſi membrū corporis ſit in ſcandalū aīe oꝝ abici. Itē ſi ſine peccato membrū corruptū pōt abſcidi ne corruptōe ſua reliqua mēbra vel corpus inficiat. ſi multo magis ne anima inficiat. Conſ. In cano nib⁹ aploꝝ. Si q̄s abſciderit ſibi virilia non fiat cleric⁹. q̄a ſui ipſi⁹ eſt homicida et dei cōditioni inimicus. diſtin. 55. Itē ex oculo arelateñ. di. 55. Si q̄ ſe carnali vitio repugnare debere neſciētes abſcindūt ad cleꝝ puenire non poſſunt. Itē di. eadē Innocēti⁹. Qui partem cuiuſlibz digiti ſui ſibi ipſi volens abſcidit: hunc ad cleꝝ canones nō admittunt. Ex his canonibus videt⁹ q̄ non liceat aliquo modo ſibi ipſi aliq̄d membrū abſcindē. Itē querit⁹ quare non facit mentionē de ſinistro oculo vel manu eruendi: cum otingat ſcandalizari frequēter p̄ illa q̄ p dextera. R⁹ ſ⁹ ang. ad lram nullū membrū erui p̄cipit ſicut dī etiam in glo. 5. mat. Sed p̄cipit dñs remouere occaſionē peccandi. occaſio autem intellī duplī. que eſt ex nobis: vel q̄ eſt ex alio Ex nobis poteſt eē occaſio multis modis. Poteſt enim eſſe occaſio exterior: ex aſpectu: et tūc ocul⁹ ſcandalizat et cum bona intentione et tūc oculus dexteꝝ. Vel pōt eſſe occaſio ex oꝝaſtu et cum bona intētionē: et tūc manus dextera ſcandalizat. Vel pōt eē occaſio ex pte cognitionis interi⁹ cū intentione bona: et tūc etiā oculus dexteꝝ ſcandalizat: ſicut eſt in illo qui cogitat peccata ſua ad volendū: et ex cogitatione inſurgunt mali motus. Seu ex pte voluntatis vel operis. et hoc cum bona intentione: et tūc man⁹ dexteꝝ ſcandalizat. De oculo cogitationis in ps. Defecerūt oculi mei in eloquiū tuū. De manu opationis. 9. eccleſiaſtes Quodcūq; poteſt man⁹ tua inſtanter opare. Itē pōt eſſe occaſio peccandi ex nobis in ſtudio ſap̄ie ſeu in vita oꝝtemplatiua: et tūc ocul⁹ dexteꝝ ſcandalizat. Vel ī exercitio aſtine et tūc man⁹ dexteꝝ ſcandalizat. De oculo oꝝtēplationis Job. 39. Oculi eius longe p̄ſpiciūt. dī de aquila. 7. 41. Tūc ocul⁹ me⁹ videt te. De manu aſtione puer. 31. Manū ſuā miſit ad fortia. Itē poteſt eſſe occaſio peccandi et h̄ ab alio: et h̄ a ſiliario q̄ dī ocul⁹. Job. 29 Ocul⁹ ſui ceco. vel ab amico ſeu adiutore qui dī man⁹. i. cof. 12. Nunquid dīe ocul⁹ manū.

opa tua nō indigeo. et dexteꝝ q̄ eſt ſiliarius in diuinis ſeu ſpūalib⁹: vel adiutor ſi ſcandalizat abiciend⁹ eſt. et Mat. 5. Nō veni pacem mittere ſed gladium. Veni enim ſepare filium aduerſus patreꝝ: et inimici hominis domeſtici ei⁹. Sicigit amouēde ſunt occaſiones ducen tes ad malū. Dicēdū q̄ in p̄dictis caſib⁹ diſcernēdū eſt vitium a natura. Uitiū oculi vel alteri⁹ membrū p diſciplinā et oꝝtinetiā abſcindendū eſt. Seruanda tō eſt ipſa natura que bona eſt. Illud q̄ q̄d legiſ in vitis patrum non legiſ p̄ exemplū: ſed excuſat p̄ ſpūm ſanctū quo inſpirante crediſ eē factū: ſicut dīe aug. i. li. de ci. dei. De Sāpſone qui ſe occidit iudi. 16. q̄ non alī excuſat: niſi q̄a latenter ſpūſ h̄ inſſerat q̄ p eū mira cula faciebat. vñ ſ⁹ canones q̄cūq; ſibi tali occaſione abſciderit mēbrum erit irregularis. Ad aliud quod obī q̄ nō debēt haberi p̄cioſi⁹ corp⁹ q̄ aīa dī. q̄ h̄ intellī in cauſa martiri vbi oꝝeſſio fidei n̄ debz ſtrahi p̄ morte corporali: q̄a ſi ſtraherēt: iam p̄cioſior eſſet vita corporis q̄ aīe. Unde Mat. 10. Qui inuenit animā ſuā perdet eam: et q̄ pdiderit animā ſuā p̄pter me inueniet eā.